XIX. IV. FINIS deniq; Magistratus politici no-
tatur: *Conservatio pacis in hominum societate. Pacis autem
nomine intelligenda quoq; sunt vel maximè commoda
pacis 1. Reg. 4: 25. 1. Tim. 2: 2. Da pacem igitur Domi-
ne, diebus nostris, quia non est alius qui pugnet pro nobis,
nisi tu Deus noster!*

XX. Tandem de obedientia Magistratibus debita
sic loquuntur Confessores: *Necessariò debent Christiani
obedire Magistratibus suis & ll. nisi cum jubent peccare, tunc
etiam magis debent obedire Deo, quam hominibus, Act. 5: 29.
pag. 15. 441. Hanc ob causam & vindicta privata prohibita
est, non consilio quidem, ut Pontificij volunt, sed præces
pto, Matth. 5: 44. Rom. 12: 17. 19. Publica verò Vin-
dicta est Magistratus, quippe opus Dei, Num. 31: 3.
Rom. 13: 2.*

XXI. Debeat autem Magistratui suo subditi 1. O-
rationem, 1. Tim. 2: 1. 2. Honorem, Unde Tertull.
L. ad Scap. ait: *Colimus Imperatorem, ut hominem à Deo
secundum: 3. Subjectionem, Rom. 13: 1. 5. 4. Reditum,
cap. cit. v. 6. In quem locum commentatur elegan-
ter Chrysost. inquiens: Ab antiquis temporibus, communis
omnium sententia, principes à nobis sustentari debere visum
est, ob id, quod sua ipsorum negligentes, communes res cu-
ravit, universumq; suum ocium ad ea impendunt, quibus non se-
lunt ipsis; sed & quæ nostra sunt salvantur.*

Tantum de Magistratu.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XXVII.

^{Dc}
**CONJUGIO VIRI ET
F OEMINÆ.**

PRÆSIDE

E NEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.
& Professore Publico.

Respond. LAMBERTO P. NORINO, VVestmanno.

Examinanda Aboe, in Audit. Max. ad diem 16. April. A.g. 1664.

T H E S. I.

Sequitur tertius status, nempe *Conjugalis*, cuius mentio facta, & ordinis quoq; methodiq; ratio quodammodo tacta est in disputationis proximè antecedentis thesi primâ. Dicitur autem ita, quia *conjuges* sub unum quasi jugum redacti, insolubili vinculo constringuntur. Dicitur etiam *connubium* à *Nubendo*, veteri ritu, Gen. 24:65. item *Matrimonium* à fine, Gen. 1:28.

II. *Conjugium* est Legitima & indissolubilis copulatio unius Maris & Unius Fæmina, instituta ab ipso Deo, ad honestum omnis vita consortium & propagationem generis humani, Gen. 1: 27. 28. c. 2: 18. Matth. 19: 5. 1. Tim. 3: 2. 1. Cor. 7: 17. Ebr. 13: 4. &c. Clem. Alex. L. II. Strom. hanc ponit definitionem breviter: *Est legitima viri & Mulieris conjunctio ad liberorum procreationem.*

III. I. Autor igitur conjugij & causa principalis est Deus Trinunus, qui ut Mens casta est, sapienti consilio instituit, certisq; II. sanxit conjugium, Gen. 2: 22. Matth. 19: 6. *Quos Deus conjunxit, homo non separet*, Conf. 1. Tim. 4: 4. 5. 1. Cor. 7: 17. Tit. 1: 15. Unde confessores Augustani ajunt: *Licer omnibus, qui non sunt idonei ad celibatum, contrahere matrimonium, quia vota non possunt ordi-*

nationem ac Mandatum Dei tollere. Est autem hoc mandatum Dei: propter fornicationem habeat unusquisque uxorem suam. Nequè Mandatum solum, sed etiam creatio & ordinatio Dei cogit hos ad conjugium, qui sine singulari Dei opere nec sunt excepti, juxta illud: Non est bonum homini esse solum. Igitur non peccant isti, qui obtemperant huic mandato & ordinationi Dei, pag. 33. 34.

IV. Nota igitur statim, contra doctrinam dæmoniorum Pontificiorum, prohibentium conjugia Sacerdotibus; quod Deus hunc ordinem instituerit in paradi-
zo ac statu innocentiae, antequam homo erat lapsus &
ullâ peccati labe contaminatus, ut illustre testimonium extaret, conjugium esse vitæ genuis sanctum, con-
gruens cum sapientiâ & justitiâ Dei, ut in eo sine pec-
cato conjuges vivere possint; sicut Apostolus quoque
expressè ait: *Honorabile conjugium in omnibus & thorax im-
maculatus*, Heb. 13: 4. Cum igitur Romana Ecclesia
doctrinam foveat dæmoniorum, 1. Tim. 4: 1. 2. 3. mul-
latenus cum eâ coalescere possumus, aut ullam pacem Ecclesiasticam seu mysticam fraternitatem inire, qua-
lem *Syncretista* jam diu desiderant, nisi expresso Dei Man-
dato inhibitorio contravenire velimus, quod extat, 2.
Cor. 6: 14. 15. *Quæ enim concordia Christo cum Belial? &c.*

V. *B.* Causa Efficiens Instrumentalis & proxima est, per-
sonarum contrahentium legitimus consensus: Inter-
rogabatur enim Rebecca an vellet nubere Isaco? Gen.
24: 58. Unde Regula est: *Consensus non concubitus facit Ma-
trimonium.* Ab hoc consensu abesse debent 1. *Conditio*,
scilicet peregrina, impertinens, otiosa, turpis atq; im-
possibilis: Honestâ verò & pertinens ad conjugium,
adjecta contractus principio, si non fuerit impleta dis-
solvere

solvere contractum solet, qualis hæc est: *Ducam te, si parentes consenserint.* 2. *Error:* quocirca observandum est, quod dissolvi Sponsalia conjugiaq; propter errorem Personæ non *Fortuna* possint: Unde *Jacob* Patriarcha, cui pro Rahel tradita est *Lia*, Gen. 29: 23. non usus esse summo jure existimatur. 3. *Violentia:* de quâ sciendum non esse consensum, nec conjugium, cum persona vi cogitur, ut contra naturæ inclinationem promittat hoc fœdus. Vide etiam *incommoda*: Ubi enim non est mutuus amor conjugum, discordia sauciat mentes, impedit preces, turbat consuetudinem domesticam. Imò distractas voluntates sequuntur multæ calamitates. *Nota bene.* Aliud verò de ijs esse statuendum existimo, qui non, nisi datâ Matrimonij fide, expugnare pudicitiam innocentium virginum possunt: hos enim cum dolo rem egerint, usitatus prætextus de cavendâ violentiâ, merito non juvabit, juxta illud: *Quod semel placuit amplius displicere (scilicet jure) non potest.*

VI. Huc spectat quoq; consensus parentum, potissimum ubi res est *integra*, & tale suffragium ob vicinitatem haberi possit; tunc enim omnino requiritur & ad conjugium filiorum filiarumq; necessarius esse judicatur, Exod. 20: 12. c. 34: 16. Deut. 5: 16. c. 7: 3. Jer. 29: 6. Matth. 15: 4. 1. Cor. 7: 38. Eph. 6: 2. Col. 3: 20. Sic quoquè jura Gentium & vetusta jura civilia concedunt, ante commixtionem, rescindi Desponsationes, cum non accedit consensus parentum. Unde *B. Augustin.* rogatus ut conciliaret nuptias inter adolescentem & pueram, *Facerem*, ait, *sed Mater pueri non adest, & tu scis ad nupalias contrahendas, ejus voluntatem esse necessariam*, Ep. 133.

VII. II. Materia conjugij est unus *M. s* & una *F. exima*.

Non autem ad Angelos extenditur ordo hic, in quorum natura nulla est propagatio; nec ad animalia ratione carentia, quamvis propagentur: sed ad solos homines, propter continuationem Ecclesiæ in his terris, quam vult Deus esse societatem, non solum honestam & piam, sed & indefectibilem, Matth. 16:18. c. 28:20.

VIII. Ubi si queritur, qualis fuerit *πολυγαμία* S. Patrum, an illa Deo placuerit, nec ne? Resp. i. Non *Exemplis* sed II. *judicandum*. β. *Lamech* oriundus è postestate *Caini* primus discessit ab ordinis divini Regulâ: sed Filius Dei ad primam nos institutionem retraxit, dicens: *Ab initio non erat sic*, Matth. 19:8. Repetitq; dictum: *Erunt duo in carnem unam*, v.5. ex Gen. 2:24. Idem confirmat Apostolus, *vir non habet potestatem sui corporis, sed uxoris*, I. Cor. 7:4. γ. Multa Deus circa primam propagationem generis humani toleravit, quæ non approbavit δ. Sancti igitur patres non erant sine vitiis, sicut omnes omnibus temporibus contagia quædam contraximus ab imbecillitatibus nostri temporis. ε. Nec obscura extant exempla pœnarum, quæ in familiis patrum vagatae sunt; quia verò verâ invocatione Deum Trinunum colebant, erant fideles, in agnitione Messiæ custodes cœlestis doctrinæ, excellebant aliis virtutibus, adeoque bonam conscientiam retinebant, tales navi tegebantur, qui in publicos mores degenerârant.

IX. III. *Forma* connubii consistit in *legitimâ & indissolubili copulatione*. Primum enim *Legibus* divinis & humanis, de gradibus cognationum sapienter sanctis, regi societas conjugalis debet: ut enim Deus O. M. nequamquam in communi, vagabundas, ita multò minus in particulari, incestas libidines approbat, quin potius matrimo-

matrimonio jungi, in certis lineis, severè interdictum est, Lev. 18:6. seqq. c. 20:11. seqq. Ubi S. Patres non tantum illos gradus, qui nominetenus ibi describuntur à Mose, jussu Dei prohibitos sentiunt; sed præterea à comparatis etiam, prohibitorum graduum fieri deberē collectionem. Unde B. Augustin. quæst. 59. in Levit. ait: *Videtur Moses tantum prohibuisse fororem ex altero parente cognatam: at si non licet fororem ducere ex altero parente cognatam, quanto minus ex utroq.*? Adde ex jure civili Regulam: *Inter eas personas, quæ parentum liberorumq; locum inter se obtainent, contrahi nuptia non possunt,* Justin. inst. Tit. X. de Nupt.

X. Utroq; igitur jure prohibentur conjugia, in *Lionæ rectâ*, inter ascendentēs & descendētēs in infinitum. Quoad *lineam collateralem* vel transversam prohibitio tam in Affinitate quam consanguinitate se exten-dit jure Naturali ac divino usq; ad gradum secundum lineæ inæqualis inclusivè; jure autem positivo communiter usq; ad gradum tertium lineæ inæqualis, itidem inclusivè. Ubi tamen accuratè loquendo, non quæritur, quot gradibus inter se istæ personæ distent, sed quot gradibus absint à communi stipite. Quamvis etiam una persona ab eodem stipite plus removeatur quam altera, gradus tamen à remotiore denominatur & ex eodem æstimatur, observato interim justo discrimine linearum. Affinitas autem secundi & tertij generis matrimonium non impedit: non tamen tam quid licitum in tali casu, quam quid honestum est spectandum.

XI. *Nota:* adversus Pontificios imprimisq; Bellarmi-
num, prohibitiones divinas non esse merè Mosaicas, le-
viticas seu Ceremoniales, quasi populum tantum Israe-

liticum obligarent; sed omnino pertinere ad jus naturale seu legem Moralem, quae est omnium temporum, omniumque hominum, adeoque immutabilis: Nam et Genes Chananæ etiam ante promulgatas has illas propter earum transgressiones punitæ sunt, Lev. 18: 3. & 24. 13. Sententiam illam v. 5: *qua faciens homo, vivet in eis*, Christus expressè, Matth. 19: 17. & Luc. 10: 28. Paulus quoque Gal. 3: 12, ad legem moralem referunt, conf. Ezech. 22: 10. 11. Amos. 2: 7. Marc. 6: 18. Et iterum Apostolus, eum qui novercam duxerat, ex his illis excommunicationi subiicit & Satanæ tradit; 1. Cor. 5: 1. 5. cum de Ceremonialibus alijs dicat: *Circumcisio nihil est*, Gal. 6: 15. Item; *Nemo vos judicet in cibo aut potu &c.* Col. 2: 16. 17. Transgressioni Ceremonialium illarum plerumque imponuntur poenæ Leviticae & temporales; sed harum illarum violationi decernuntur poenæ capitales, Lev. 20: 11. 12. 19. 20. 21.

XII. Divinis vero prohibitionibus additæ humanæ quædam in proximis gradibus sunt, ut major sit reverentia sanguinis, utque illæ majori diligentia observentur. Ubi tamen humanæ interdictiones laxabuntur, fiet circumspecte, auctoritate scilicet Consistorij & Magistratus, non temeritate privatâ.

XIII. *Ad legitimam quoque Matrimonij confederationem* pertinent Sponsalia, cum de praesenti, tum de Futuro: Illa sunt promissiones categoricae de praesenti conjugio, ejusdemque exordia: Hæc sunt promissiones conditionales honestam dilationem respicientes, E.G. *Ducam te, vel tibi nubam, si parentes consenserint &c.* Eadem ratio ferè est, cum nomine impuberum sit promissio à parentibus tutoribusve, de contrahendo conjugio, cum maturuerit atas, aut cum ipsis inapuberis, vel altera persona, cuius atas non dum est idoneas, conjugium futurum promitt-

promittit. Conditio verò non impleta, aut persona sui iuris facta & repugnans, obligationem tollunt. Alias consensus sponsalitus fundatum est consensus Nuptialis de mutuâ cohabitatione in Futurum, & efficacem inducit obligationem, ut Sponsus Sponsam & vice versa, ad Matrimonij, vinculo Ecclesiæ roborandi, consummationem adigere possit. Interēa sponsa non est uxor de præsenti, sed est uxor sperata, promissa, pacta, futura.

XIV. Deinde etiam Forma consistit in conjunctione indissolubili, ubi de Divortijs hoc tene: quod Christus prohibeat divortia, Matth. 19: 9, excepto uno casu, videlicet Adulterij, propter quod omnium tutissimè, persona innocens pro suâ conscientiâ aliud foedus conjugij initere potest. Extat & alter dissolvens conjugium casus, malitiosa scilicet desertionis, 1. Cor. 7: 15. Non enim deserta persona cogenda est, ut vagabundum desertorem sequatur, sed justum est opem ferre innocentis, quæ deserta est, ut ei intra certum spaciū annorum, quod jura definiunt, aliud conjugium concedatur.

XV. Quæritur meritò h. l. cur igitur Moses, Deut. 24: 1. permisit separationem extra hos casus? Respondet Salvator ipse, prius indigitato loco, hoc factum fuisse propter Duritiem cordis Iudaorum. è patribus hoc ita interpretatur responsum Chrysostomus in 1. Cor. 7. Moses non simus pliciter hanc legem tulit, sed coactus fuit Iesu attemperare eorum, quibus legem dabant infirmitati: Nam quoniam ad cædes prompti erant, & domos cognato replebant sanguine, & neq; suis, neq; alienis parcebant, ne intus occiderent uxores, quæ ingratæ erant, præcepit foras mittendas, quod gravius malum nempè homicidio, rum facilitas tolleretur.

XVI. Coeterum, Christi mandato parendum est, cui Paulus minimè refragatur, quia maligna desertio, vel aetum

Etum adulterij, vel speciem summae lasciviae involvit. Unde B. August. ad Hilar. Ep. 89. recte ait: *Sicut uxorem nullis illis humanis licet vendere: ita nec Christi legibus dimittere, excepta Fornicationis causa.*

XVII. IV. Finis deniq; conjugij brevitèr in def. indicatus, esse potest quintuplex α . Ut agnoscamus & colamus Deum ceu castissimam mentem, eumq; à spiritibus immundis discernamus, & quantum fieri in hâc imbecillitate potest, imitemur, juxta id Matt. 5:8. β . Ut habeamus ærumnarum, laborum, totiusq; vitæ socios sociasq;, in summâ, fidele adjutorium, Gen. 2:18. γ . Ut propagato, certo ordine, genere humano conservaretur Respublica & Ecclesia, Gen. 1:28. δ . Ut haberemus remedium adversus vagas libidines, 1. Cor. 7:2. ϵ . Deniq; ut mutuus conjugum amplexus, foret imago ardentissimi amoris, quo Filius Dei Sponsam suam Ecclesiam, sine omne simulatione, complectitur, Eph. 5: 25.